
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO V - EDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, RJ, 06 DE JUNHO DE 2023

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER  
EXECUTIVO DE ITATIAIA PORTARIA

PORTARIA Nº 6.206 DE 05 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR FLAVIO AUGUSTO MARQUES, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (DDM), de Diretor 
Administrativo, da Secretaria Municipal de Ordem Pública. Fi-
cando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA Nº 6.213 DE 05 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR VINICIUS LUCIANO DE SÁ SOU-

SA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC2), de Che-
fe da Seção de Serviços Gerais/SMS, da Secretaria Municipal 
de saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 
(Republicado por saído com incorreções)

PORTARIA Nº 6.216 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR SERGIO LEMOS DE OLIVEIRA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC2), de Secretá-
rio Executivo, da Secretaria Municipal de Administração. Fi-
cando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

VINÍCIUS VALIANTE MONTEIRO RAMOS
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

VANDERLEI DE MORAES AFONSO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CHRISTIANE VILLAR GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JOÃO MIGUEL VILLAS - BOAS BARCELLOS
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ISABELLE SOUZA E SILVA
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

DENILSON SAMPAIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

SANDRO LIMA MACIEL
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

CÁSSIO DE MELO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, 06 DE JUNHO DE 2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.217 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARCELO AVELINO DE SOU-

ZA JERONIMO, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC1), de Supervisor de Expediente/Hospital, da Secretaria 
Municipal de Saúde. Ficando exonerado do cargo anterior-
mente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.218 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR FERNANDA CARINA HONO-

RATO, do cargo em comissão, símbolo (CC2), de Secretária 
Executiva, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.219 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ANA PAULA CANDIDO MAR-

TINS PINTO, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC6), de Assistente Operacional - II, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.220 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR CAROLINA MARCIANO JARDIM 
APORCINO, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC6), de Assistente Operacional - II, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.221 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CAMILA PALERMO TOBLER, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (AE), de Coord. 
Geral de Vistoria de Obras e Serv. Terceirizados, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.222 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR TIAGO COELHO BRAGA, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC2), de Assessor Téc-
nico II, da Secretaria Municipal de trabalho, Emprego e Gera-
ção de Renda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.223 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR PEDRO HENRIQUE DE ALMEI-

DA NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão, sím-
bolo (CC2), de Assessor Técnico II, da Secretaria Municipal de 
trabalho, Emprego e Geração de Renda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, 06 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 6.224 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JOÃO GABRIEL RAMOS DA SIL-

VA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de As-
sistente de Gabinete, da Chefia de Gabinete, no Gabinete do 
Prefeito. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.225 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR FERNANDA CAROLINA DU-

QUE HEREDIO, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC6), de Assistente de Gabinete, da Chefia de Gabinete, no 
Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.226 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARCELE DE ALMEIDA RIBEI-

RO, para exercer o cargo em comissão, símbolo (DDM), de 
Diretor de Departamento de Controle do SUAS, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.227 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR RAFAEL JUNIOR FERNANDES 

DA SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC 
6), de Assistente Educacional - II, da Secretaria Municipal de 
Educação. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.228 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARGARIDA DO PORTO DIAS, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC 6), de Assis-
tente Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 6229 DE 06 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, CARLOS CESAR DE PAULA, para 

exercer o cargo em comissão símbolo (DDM), de Relações 
Públicas e Assuntos Institucionais, da Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 6.230 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JEAN RODRIGO DA SILVA, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC 6), de Assistente 
Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.231 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, 06 DE JUNHO DE 2023

Art. 1º - NOMEAR ROBERTA DOS SANTOS, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo (CC 6), de Assistente 
Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.232 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ADRIANA APARECIDA DA SILVEI-

RA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de As-
sistente Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.233 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JOSE ANDRE FERREIRA DA SIL-

VA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (AE), de Co-
ord. Geral de Vistoria de Obras e Serv. Terceirizados, da Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.234 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ONOFRE JOSUÉ NOGUEIRA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), de Respon-
sável do Protocolo, Correspondência e Arquivo, da Chefia de 
Gabinete no Gabinete do Prefeito. Ficando exonerado do cargo 
anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.235 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR SALVADOR PEREIRA SENARIO, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC5), de Coorde-
nador Musical da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 107/2023  

(REGISTRO DE PREÇOS)

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
torna pública, aos interessados, a data de realização do Pre-
gão Eletrônico n.º 107/2023, DO TIPO MENOR PREÇO, 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO POR ITEM, que objetiva 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTU-
AL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OXIGENOTERA-
PIA HIPERBÁRICA, VISANDO ATENDER ÀS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. que ocorrerá dia 
23/06/2023 às 10:00 (dez horas). O Edital do Pregão Eletrô-
nico poderá ser retirado através da página eletrônica do Banco 
do Brasil S/A, www.licitacoes-e.com.br, e no site da Prefeitura, 
através do link https://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes. Demais 
informações e questionamentos poderão ser enviados para os 
e-mails licitacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas através do 
telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 06 de junho de 2023. 
CARLOS JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral de Licitações

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitu-
ra Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, 
em 06 de junho de 2023, da licitação na modalidade de PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023, para a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de locação de 
impressoras multifuncionais, equipamentos novos de pri-
meiro uso, com manutenção preventiva e corretiva, repo-
sição de peças e insumos (exceto papel), visando atender às 
necessidades da secretaria municipal de saúde, pelo período 
de 12 meses, conforme abaixo:



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, 06 DE JUNHO DE 2023

Adjudicado para W. P. SISTEMAS REPROGRÁFICOS 
E IMPRESSÃO LTDA, no Valor Global de R$ 394.200,00 
(trezentos e noventa e quatro mil e duzentos reais).

Itatiaia-RJ, 06 de junho de 2023.
LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n. º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
06 de junho de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 77/2023, para a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO 
NÃO PADRONIZADO NO SUS, VISANDO ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, COM 
ENTREGA PARCELADA, conforme abaixo:

Adjudicado para FARMAMED COMERCIO DE MEDI-
CAMENTOS LTDA, no Valor Global de R$ 93.840,00 (no-
venta e três mil, oitocentos e quarenta reais).

Itatiaia-RJ, 06 de junho de 2023.
LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n. º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 06 de junho de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 50/2023, para o Registro de preços para futura e eventual aquisição de ferramentas, visando atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços públicos, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

EMPRESAS Lotes Valor Global Valor Extenso 
BSC COMÉRCIO VAR. DE MATERAL DE 

CONSTRUÇÃO
1,2,3,4,6,7,9,10,11,12,13,16,17

,18,19,20,21,22,23,24,25,26 115.943,00R$   
Cento e quinze mil e novecentos e 

quarenta e três reais

INFANTARIA COMERCIAL EIRELLI
8

16.997,40R$     

Dezesseis mil e novecentos e 
noventa e sete reais e quarenta 

centavos
JRL COMERCIO ATACADISTA E 

SERVIÇOS LTDA 14,15 9.301,84R$       
Nove mil e trezentos e um reais e 
oitenta e quatro centavos

COMERCIAL SPONCHIADO LTDA 5 887,80R$           
Oitocentos e oitenta e sete reais e 

oitenta centavos

Itatiaia, 06 de junho de 2023.
ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EDITAL
EDITAL Nº 46/2023 - SMAT

O Município de Itatiaia, representado neste ato pelo Sr. º Marcelo de Souza Teixeira - Secretário de Administração Tributária. 
O presente Edital vem trazer conhecimento através desta notificação aos contribuintes abaixo mencionados, que se encontram: Em 
local incerto e não sabido, aqueles que se recusaram receber a notificação e inclusive as recebidas por terceiros, dentre outros que por 
algum motivo não foram notificados presencialmente. Terão o prazo de 15 dias, a contar da data da publicação deste, a comparece-
rem a Prefeitura Municipal de Itatiaia - Departamento da Dívida Ativa, na Praça Mariana Rocha Leão, n.º 20, Centro, Itatiaia/RJ, 
para efetuarem o pagamento de seus débitos que se encontram em aberto nos nossos sistemas. O não atendimento a esta notificação 
implicará na execução fiscal e tornará o Município apto a protestar o título ou executar judicialmente, podendo ocorrer a penhora a 
fim de garantir o pagamento da dívida especificada. Para que chegue ao conhecimento dos contribuintes inadimplentes, expede-se 
o presente Edital que também estará fixado no mural.

Código  
Contribuinte Inscrição Imobiliária Contribuinte Ano da  

Execução
Número do 

Processo
65796 234.16.18.05.000 Aarão de Moura Brito Neto e S/M 2019-2020 5084/2023
29530 235.18.08.05.000 Agnaldo Antônio de Almeida 2019-2020 5962/2023



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, 06 DE JUNHO DE 2023

30430 243.19.07.09.000 Almeida & Filho Terraplanagens LTDA 2019-2020 5949/2023
30430 243.19.16.03.000 Almeida & Filho Terraplanagens LTDA 2019-2020 5949/2023
30430 243.19.07.08.000 Almeida & Filho Terraplanagens LTDA 2019-2020 5949/2023
30430 243.19.16.15.000 Almeida & Filho Terraplanagens LTDA 2019-2020 5949/2023
30430 243.19.14.03.000 Almeida & Filho Terraplanagens LTDA 2019-2020 5949/2023
30430 243.19.07.20.000 Almeida & Filho Terraplanagens LTDA 2019-2020 5949/2023
30430 243.19.14.05.000 Almeida & Filho Terraplanagens LTDA 2019-2020 5949/2023
30430 243.19.07.07.000 Almeida & Filho Terraplanagens LTDA 2019-2020 5949/2023
30430 243.19.07.24.000 Almeida & Filho Terraplanagens LTDA 2019-2020 5949/2023
30430 243.19.16.05.000 Almeida & Filho Terraplanagens LTDA 2019-2020 5949/2023
30430 243.19.04.09.000 Almeida & Filho Terraplanagens LTDA 2019-2020 5949/2023
30430 243.19.11.26.000 Almeida & Filho Terraplanagens LTDA 2019-2020 5949/2023
28879 235.17.19.18.000 Alvaro de Aguiar 2019-2020 6420/2023
34310 235.24.22.39.000 Alvaro Geremias 2020 6608/2023
33229 235.23.05.04.001 Americo Celestino Duarte Pinto 2020 5519/2023
28144 234.17.01.43.003 Ana Garcia de Sampaio e S/M 2020 6077/2023
34141 235.24.17.06.000 Anderson dos Santos Gomes 2020 6597/2023
25782 234.10.12.07.000 André Barcia Soares 2020 5490/2023
25958 236.13.01.04.000 Andreia Ferreira Pessanha e S/M 2019-2020 4825/2023
26523 236.13.18.42.000 Angelina Faria 2019-2020 6163/2023
28051 234.17.01.113.00 Anna Della Noce 2020 6068/2023
27634 234.16.08.65.000 Antonio Camilo 2020 6105/2023
26342 236.13.14.27.000 Antonio Rodrigues Dos Santos 2020 6410/2023
29545 235.18.08.14.002 Aristide de Almeida 2019-2020 5963/2023
26730 236.13.27.08.000 Armenio Pereira Magalhães 2020 6154/2023
34371 235.24.24.15.002 Arnaldo De Souza 2019 6421/2023
27416 235.16.04.43.000 Assepar 2019-2020 6136/2023
27416 235.16.03.09.000 Assepar 2019-2020 6136/2023
27416 235.16.04.44.000 Assepar 2019-2020 6136/2023
27416 235.22.08.20.000 Assepar 2020 6136/2023
27416 235.17.13.36.000 Assepar 2020 6136/2023
27416 235.16.01.13.000 Assepar 2020 6136/2023
27416 235.22.12.53.000 Assepar 2019-2020 6136/2023
30611 236.19.08.13.000 Augusta e Resp Loja Simb Itatiaia 2019 5952/2023
27429 234.16.05.46.000 Augusto Ramos da Silva 2020 6111/2023
34338 235.24.23.12.001 Benedito Carvalho 2019-2020 6609/2023
34338 235.24.30.39.000 Benedito Carvalho 2019 6609/2023
34338 235.24.23.12.002 Benedito Carvalho 2019 6609/2023
27657 234.16.08.86.000 Benedito Esperança 2019 6103/2023
28331 235.17.04.12.001 Candida Benedita De Jesus 2020 6085/2023
26800 236.13.31.05.000 Carlos Alberto de Oliveira 2019 6149/2023
27614 234.16.08.40.000 Carlos de Miranda Santos e Outros 2020 6108/2023
27771 234.16.11.07.000 Carlos Henrique D. Heredia e S/M 2020 6090/2023
27672 234.16.09.10.000 Carlos Henrique F. M. Reis 2019-2020 6102/2023
27333 234.16.04.16.000 Carlos Roberto de Resende 2019-2020 6097/2023
28981 235.17.26.01.000 Carlos Roberto Teixeira Rodrigues 2019 6005/2023
29150 235.17.33.28.000 Casal Garcia II Emp. Imob. Ltda 2020 6052/2023



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, 06 DE JUNHO DE 2023

29150 Taxa de Publicidade Casal Garcia II Emp. Imob. Ltda 2020 6052/2023
29150 Taxa de Fiscalização Casal Garcia II Emp. Imob. Ltda 2020 6052/2023
29150 Taxa de Publicidade Casal Garcia II Emp. Imob. Ltda 2019 6052/2023
29150 Taxa de Fiscalização Casal Garcia II Emp. Imob. Ltda 2019 6052/2023
28896 235.17.20.13.000 Celmo de Faria 2019-2020 6587/223
28896 235.17.20.12.000 Celmo de Faria 2019-2020 6587/2023
29463 235.18.02.03.000 Celso Zeferino Xavier e S/M 2019 5955/2023
28174 234.17.01.75.000 Ceres - Cooperativa de Elet Rural 2020 6078/2023
29877 235.18.23.18.000 Charles Lindbergh Ferreira 2019 6061/2023
32856 235.17.16.01.000 Cia de Empreendimentos Minas Gerais 2020 5491/2023
32856 235.22.05.16.000 Cia de Empreendimentos Minas Gerais 2020 5491/2023
32856 235.22.05.17.000 Cia de Empreendimentos Minas Gerais 2020 5491/2023
32856 235.22.12.42.000 Cia de Empreendimentos Minas Gerais 2020 5491/2023
32856 235.22.12.43.000 Cia de Empreendimentos Minas Gerais 2020 5491/2023
32856 235.17.17.01.000 Cia de Empreendimentos Minas Gerais 2020 5491/2023
32856 235.17.17.04.000 Cia de Empreendimentos Minas Gerais 2020 5491/2023
32856 235.23.16.11.000 Cia de Empreendimentos Minas Gerais 2020 5491/2023
32856 235.23.16.10.000 Cia de Empreendimentos Minas Gerais 2020 5491/2023
29692 235.18.18.29.000 Claudomiro de Oliveira 2020 5983/2023
14626 ISS Fixo Clécio de Pinho Emídio 2020 2111/2023
29086 235.17.28.06.000 Cledir Francisco Fitipaldi 2019 6011/2023
28923 235.17.22.08.000 Darci Santos 2019 6591/2023
29643 235.18.17.15.000 Delio Cesar de Oliveira 2020 5978/2023
29643 235.18.17.15.000 Delio Cesar de Oliveira 2019-2020 10440/2022
28906 235.17.21.06.000 Diomar Francisco da Silva 2019-2020 6589/2023
28906 235.24.50.12.000 Diomar Francisco da Silva 2020 6589/2023
28888 235.17.20.06.000 Eddy Ramiro Lopez Leiton 2019-2020 6574/2023
28888 235.17.20.07.000 Eddy Ramiro Lopez Leiton 2019-2020 6574/2023
28971 235.17.25.08.000 Edna Maria das Graças de Paula 2019-2020 6002/2023
20359 235.05.04.38.000 Eduardo Hildebrandt 2020 4239/2023
20359 235.05.04.32.000 Eduardo Hildebrandt 2020 4239/2023
20359 235.05.04.37.000 Eduardo Hildebrandt 2020 4239/2023
20359 235.05.04.30.000 Eduardo Hildebrandt 2020 4239/2023
20359 235.05.04.34.000 Eduardo Hildebrandt 2020 4239/2023
56919 134.20.04.29.000 Eduardo Miyake 2019-2020 5077/2023
27173 235.16.01.04.000 Eduardo Rocha de Oliveira 2020 6146/2023
26250 236.13.10.29.001 Elias Zamluti Soares 2020 6430/2023
34256 235.24.22.05.001 Emiliano Teixeira 2020 6602/2023
30334 236.19.02.16.000 Emp Agro Pecuária de Resende 2019-2020 5947/2023
27337 235.22.07.25.000 Espolio Hamilton Caetano Drumond 2020 6137/2023
27337 235.23.15.03.000 Espolio Hamilton Caetano Drumond 2020 6137/2023
27337 235.17.17.08.000 Espolio Hamilton Caetano Drumond 2020 6137/2023
27337 235.23.15.02.000 Espolio Hamilton Caetano Drumond 2020 6137/2023
28993 235.17.26.13.000 Espolio Marco Aurélio Barbosa Ognibeni 2019-2020 6007/2023
28064 235.17.01.07.000 Eunice Costa dos Santos 2020 6069/2023
34279 235.24.22.14.000 Eurico e Filhos Transportes LTDA 2019-2020 6605/2023
33643 235.23.17.03.000 Fernando Guilherme de Oliveira Martins 2019-2020 5548/2023



8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, 06 DE JUNHO DE 2023

33643 Taxa De Aprovação  
E/OU Regul. De 
Obras

Fernando Guilherme de Oliveira Martins 2019 5548/2023

27773 234.16.11.10.012 Flavio Jose Garani e S/M E Outros 2020 6095/2023
29518 235.18.07.06.002 Francisco de Paula Neto 2019-2020 5961/2023
29518 235.18.07.06.001 Francisco de Paula Neto 2019-2020 5961/2023
29518 235.18.07.06.002 Francisco de Paula Neto 2020 13020/2022
29518 235.18.07.06.001 Francisco de Paula Neto 2020 13020/2022
26417 236.13.16.21.000 Francisco Jose Oliveira Lima 2020 6412/2023
29508 235.18.06.02.002 Francisco Manoel Ramos 2019-2020 5958/2023
30167 235.18.34.27.002 Geraldo Fernandes Mendes 2019-2020 5937/2023
26005 235.17.29.03.002 Gildo José Coelho 2020 4822/2023
26005 235.17.29.03.003 Gildo José Coelho 2020 4822/2023
26071 236.13.03.41.000 Gilmar Batista Da Silva 2019-2020 6427/2023
29928 235.18.25.01.000 Guaraci Augusto Jardim e Outra 2020 6063/2023
28199 235.17.02.02.000 Guillermo Miguel Mollinedo Gem 2020 6081/2023
26302 236.13.13.20.000 Hamilton Batista e S/M 2019-2020 6432/2023
22980 233.01.24.06.000 Heitor Faro de Castro 2018-2020 5328/2023
30422 236.19.05.19.000 Herminia Arantes Bernardes 2019-2020 5948/2023
30422 236.19.08.02.000 Herminia Arantes Bernardes 2020 5948/2023
27696 Imposto s/serv. Qual-

quer Natureza
IF Tuismo e Hotelaria LTDA 2019 6101/2023

33590 235.23.14.17.000 Internacional Auto Peças 2020 5545/2023
28863 235.17.18.37.000 Irapuan Reis Teixeira 2019-2020 6418/2023
28863 235.17.18.38.000 Irapuan Reis Teixeira 2019-2020 6418/2023
28341 235.17.04.17.001 Irene De Gouveia Lourenco 2019 6086/2023
28341 235.17.04.17.002 Irene De Gouveia Lourenco 2019 6086/2023
29010 235.17.26.31.000 Isaias Da Silva 2019-2020 6008/2023
28372 236.13.02.45.000 Israel da Silva 2019-2020 6623/2023
26705 236.13.25.09.001 Itamar Leal Coutinho 2020 6155/2023
26706 236.13.25.09.002 Itamar Leal Coutinho 2020 6155/2023
26706 236.13.25.09.003 Itamar Leal Coutinho 2020 6155/2023
26706 236.13.25.09.004 Itamar Leal Coutinho 2020 6155/2023
26706 236.13.25.09.005 Itamar Leal Coutinho 2020 6155/2023
26706 236.13.25.09.006 Itamar Leal Coutinho 2020 6155/2023
14969 235.24.45.02.000 Ivalda Veiga Seixas Ferreira 2019-2020 2063/2023
14969 235.24.36.08.000 Ivalda Veiga Seixas Ferreira 2019 2063/2023
14969 235.24.36.08.000 Ivalda Veiga Seixas Ferreira 2014 IPTU-C 

(*)
2063/2023

30099 235.18.31.13.000 J.M. Pires Empreendimentos Imob. Ltda 2019-2020 5932/2023
30099 235.18.31.14.000 J.M. Pires Empreendimentos Imob. Ltda 2019-2020 5932/2023
30099 235.18.31.15.000 J.M. Pires Empreendimentos Imob. Ltda 2019-2020 5932/2023
30325 236.19.02.09.001 Jarbas Jose dos Santos 2020 5946/2023
33476 235.17.18.30.000 Joanna Correia Duarte 2020 5541/2023
33476 235.17.18.31.000 Joanna Correia Duarte 2020 5541/2023
29886 235.18.24.07.004 João Bosco da Costa e Outros 2020 6062/2023
28369 235.17.04.40.000 João Carlos Gomes 2019-2020 6622/2023
28840 235.17.18.16.000 João da Silva Oliveira 2019-2020 6415/2023



9Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, 06 DE JUNHO DE 2023

28840 235.17.18.17.000 João da Silva Oliveira 2019-2020 6415/2023
28840 235.17.18.08.000 João da Silva Oliveira 2019-2020 6415/2023
28840 235.17.18.09.000 João da Silva Oliveira 2019-2020 6415/2023
28840 235.17.18.15.000 João da Silva Oliveira 2019-2020 6415/2023
28840 235.17.18.14.000 João da Silva Oliveira 2019-2020 6415/2023
28844 235.17.18.13.000 João da Silva Oliveira 2019-2020 6477/2023
29864 Taxa de Fiscalização João Evangelista 2019-2020 6053/2023
29864 ISS FIXO João Evangelista 2019-2020 6053/2023
28970 235.17.25.07.000 Jorge De Medeiros 2019-2020 6001/2023
29119 235.17.29.07.000 Jorge De Medeiros 2019-2020 6050/2023
29617 235.18.14.18.000 Jorge Guenther Doering 2020 5977/2023
30164 235.18.34.25.000 Jorge Luiz da Silva 2019-2020 5936/2023
34166 235.24.18.09.000 Jorge Ribeiro da Silva 2019-2020 6599/2023
28397 235.17.05.15.000 Jose Carlos De Souza Cotrim 2019-2020 6612/2023
28397 235.23.04.22.000 Jose Carlos De Souza Cotrim 2019-2020 6612/2023
28397 235.17.05.22.000 Jose Carlos De Souza Cotrim 2019-2020 6612/2023
28397 235.17.05.21.000 Jose Carlos De Souza Cotrim 2019-2020 6612/2023
28397 235.17.05.31.000 Jose Carlos De Souza Cotrim 2019-2020 6612/2023
28397 235.17.05.32.000 Jose Carlos De Souza Cotrim 2019-2020 6612/2023
28397 235.17.05.19.000 Jose Carlos De Souza Cotrim 2019-2020 6612/2023
28397 235.17.05.29.000 Jose Carlos De Souza Cotrim 2019-2020 6612/2023
28397 235.17.05.17.000 Jose Carlos De Souza Cotrim 2019-2020 6612/2023
28397 235.23.04.23.000 Jose Carlos De Souza Cotrim 2019-2020 6612/2023
28679 235.17.13.21.000 José Carlos Soares Rodrigues 2019 6414/2023
28303 235.24.27.24.000 Jose de Oliveira 2019-2020 6082/2023
28303 235.17.03.24.003 Jose de Oliveira 2019-2020 6082/2023
28367 235.17.04.39.001 Jose De Paula Souza 2019-2020 6621/2023
28367 235.17.04.39.002 Jose De Paula Souza 2019-2020 6621/2023
28362 235.17.04.34.000 Jose Do Carmo Silva 2019-2020 6620/2023
26228 236.13.10.07.000 José Jubemar Rodrigues e Outra 2020 6429/2023
28360 235.17.04.33.002 Jose Luiz Ferreira 2020 6419/2023
28058 234.17.01.04.001 Jose Manarte Gonçalo 2019 6066/2023
28892 Taxa de Publicidade Jose Miguel do Nascimento 2019-2020 6576/2023
28892 Taxa de Fiscalização Jose Miguel do Nascimento 2019-2020 6576/2023
28892 ISS FIXO Jose Miguel do Nascimento 2019-2020 6576/2023
25200 331.06.12.08.001 José Rosa Filho 2019-2020 10566/2022
25200 331.06.12.06.000 José Rosa Filho 2019-2020 10566/2022
25200 331.06.12.08.003 José Rosa Filho 2019-2020 10566/2022
25200 331.06.12.07.000 José Rosa Filho 2019-2020 10566/2022
28940 235.17.23.10.000 Jose Silveira Souza 2019-2020 6593/2023
28964 235.17.24.24.000 Jose Waldir Jorge 2019-2020 5988/2023
28074 235.17.01.12.002 Juarez Benedito de Medeiros 2019-2020 6070/2023
26461 ISS FIXO Katia Valeria Carvalho Dos Santos 2020 6413/2023
27632 234.16.08.63.000 Laercio Gomes 2019-2020 6106/2023
27987 234.16.21.05.000 Lourival Izidoro Soares 2020 6065/2023
34468 235.24.26.02.000 Luiz Carlos Nogueira 2019 6423/2023
34468 236.13.17.26.000 Luiz Carlos Nogueira 2020 6423/2023



10 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, 06 DE JUNHO DE 2023

27864 234.16.14.07.000 Luiz Jose dos Santos 2020 6094/2023
27718 234.16.09.58.001 Maira Ferreira da Silva e Outra 2019 6100/2023
28670 235.17.13.12.000 Manuel Machado da Costa e S/M 2019-2020 6618/2023
28660 235.17.12.32.000 Marcelo Albuquerque 2020 6617/2023
26160 236.13.07.19.000 Marcelus Tada Matsumura 2019-2020 6428/2023
30207 235.13.16.09.000 Marcia Helise Cotta Ibrahim 2019 5940/2023
28955 235.17.24.15.000 Marcos Coutinho Proscurchim 2020 5986/2023
28868 235.17.19.02.000 Marcos Henrique de Marins 2019-2020 6419/2023
27966 234.16.20.02.000 Marga Rita Ozolins da Costa 2019-2020 6064/2023
73827 234.22.04.21.000 Maria Cristina Fraga Mamede e Outro 2014-2015 

IPTUC (*)
6057/2023

26335 236.13.14.20.002 Maria Dalva De Faria 2020 6408/2023
28912 235.17.21.13.000 Maria das Dores Correia 2019-2020 6590/2023
29865 TAXAS Maria das Graças de Souza 2020 6058/2023
29865 TAXAS Maria das Graças de Souza 2020 6058/2023
28932 235.17.23.02.000 Maria das Neves Cunha Lima 2020 6592/2023
57644 235.17.54.04.000 Maria de Fátima da Conceição Arlindo 2019-2020 6595/2023
29025 235.17.26.43.000 Maria De Fatima Pereira 2019-2020 6009/2023
28941 235.17.25.17.000 Maria de Lourdes A Cotrim 2019-2020 6594/2023
28941 235.17.24.19.000 Maria de Lourdes A Cotrim 2019-2020 6594/2023
28941 235.17.24.20.000 Maria de Lourdes A Cotrim 2019-2020 6594/2023
28941 235.17.24.01.000 Maria de Lourdes A Cotrim 2019-2020 6594/2023
28941 235.17.26.36.000 Maria de Lourdes A Cotrim 2019-2020 6594/2023
28843 235.17.18.12.000 Maria de Lourdes Ribeiro Ceglia e S/M 2019-2020 6416/2023
28992 235.17.27.61.000 Maria De Lurdes Athaide Cotrim 2019-2020 6006/2023
28992 235.17.26.14.000 Maria De Lurdes Athaide Cotrim 2019-2020 6006/2023
28992 235.17.26.12.000 Maria De Lurdes Athaide Cotrim 2019-2020 6006/2023
29099 235.18.02.08.000 Maria De Lurdes Athaide Cotrim 2019-2020 6049/2023
58606 236.13.26.11.000 Maria Feliciana De Carvalho 2019-2020 6426/2023
28942 235.17.24.02.000 Maria Jose Emidio da Silva 2020 5954/2023
27176 234.16.01.06.000 Maria Regina Vieira Ramos de Assis 2019-2020 6143/2023
25871 236.12.01.36.000 Marina Vale de Oliveira 2019-2020 4387/2023
27765 ISS de Construção Mario Perez Amorim Filho 2020 6098/2023
27765 Taxas para Aprovação 

e/ou Regul. de Obras
Mario Perez Amorim Filho 2020 6098/2023

30537 235.23.13.33.000 Mario Sergio de Oliveira Rodrigues 2019 5951/2023
28313 235.17.04.03.000 Marlene Lima De Almeida 2019-2020 6083/2023
27192 235.16.01.15.000 Mauricio Carlos Moreira 2020 6141/2023
34291 235.24.22.23.000 Mauricio Rocco Cabrera 2020 6607/2023
28095 235.17.15.22.000 Mauro Marcondes Machado Filho 2020 6075/2023
28095 235.17.15.23.000 Mauro Marcondes Machado Filho 2020 6075/2023
28095 235.17.15.11.000 Mauro Marcondes Machado Filho 2020 6075/2023
29875 236.13.16.33.000 Merisa S/A Eng e Planejamento 2019 6060/2023
29875 235.18.29.18.000 Merisa S/A Eng e Planejamento 2019-2020 6060/2023
29875 236.13.27.10.000 Merisa S/A Eng e Planejamento 2019-2020 6060/2023
29875 235.18.22.27.000 Merisa S/A Eng e Planejamento 2019-2020 6060/2023
29875 236.13.22.04.000 Merisa S/A Eng e Planejamento 2020 6060/2023



11Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, 06 DE JUNHO DE 2023

29875 236.13.09.15.000 Merisa S/A Eng e Planejamento 2020 6060/2023
29875 236.13.07.14.003 Merisa S/A Eng e Planejamento 2020 6060/2023
29875 236.13.17.35.000 Merisa S/A Eng e Planejamento 2020 6060/2023
29875 236.13.20.27.000 Merisa S/A Eng e Planejamento 2020 6060/2023
14577 235.23.02.04.002 Moisés de Souza 2019-2020 2242/2023
29761 235.18.21.21.000 Monica Pacheco Gioranelli e Outro 2019-2020 5984/2023
26292 ITBI Murilo Mendonça Mariano 2019 6431/2023
34211 235.24.21.04.000 Newton da Silva 2020 6600/2023
30494 236.19.06.03.001 Nizete Conde 2019-2020 5950/2023
27880 234.16.17.06.000 Orlando Aurelio Moreira da Roc 2019-2020 6093/2023
30148 235.18.34.08.002 Orlando da Silva Porto 2020 5935/2023
27650 234.16.08.81.000 Orlando Gomes 2019 6104/2023
29044 235.17.27.08.000 Oscar Da Cunha Neto 2020 6010/2023
34394 235.24.24.30.000 Osvaldo Pereira De Morais Filho 2019-2020 6610/2023
28518 235.17.07.26.000 Ozias Teixeira De Mendes 2019-2020 6615/2023
26769 236.13.29.11.002 Paulo Cesar Pires de Azevedo 2019-2020 6152/2023
26770 236.13.29.11.003 Paulo Cesar Pires de Azevedo 2019-2020 6152/2023
27420 234.16.05.37.004 Paulo Guedes da Silva 2020 6135/2023
27420 234.16.53.37.003 Paulo Guedes da Silva 2020 6135/2023
27420 234.16.05.37.005 Paulo Guedes da Silva 2020 6135/2023
27420 234.16.05.37.001 Paulo Guedes da Silva 2020 6135/2023
27420 234.16.05.37.002 Paulo Guedes da Silva 2020 6135/2023
28197 234.17.01.98.000 Paulo Sebastião de Azevedo 2019-2020 6080/2023
29087 235.17.28.07.000 Paulo Sergio Cardoso Da Silva 2020 5969/2023
28956 235.17.24.16.000 Paulo Souza Da Silveira 2019-2020 5987/2023
30112 235.18.32.13.000 Pedro Luiz da Silva 2020 5934/2023
34271 235.24.22.11.002 Pedro Matsumura 2019-2020 6604/2023
29676 235.18.18.13.000 Raimundo das Graças Nascimento 2020 5982/2023
27899 234.16.18.04.000 Ricardo Alves dos Santos 2019-2020 6092/2023
30265 235.24.25.01.000 Rodrigues de Melo Cavalcanti 2019-2020 5944/2023
30265 ISS de Construção Rodrigues de Melo Cavalcanti 2020 5944/2023
28962 235.17.24.22.000 Ronald Pereira Venancio e Outr 2019 5975/2023
26350 236.13.14.35.001 Rubens Gonçalves Guimarães 2019 6411/2023
30179 235.18.35.09.000 S/A Paulista de Construções e Comércio 2020 5938/2023
30179 235.18.35.09.000 S/A Paulista de Construções e Comércio 2020 5938/2023
26794 236.13.30.11.000 Salvador Souza Pinto 2019-2020 6151/2023
28968 235.17.25.05.000 Saulo Luiz Silva 2019 6000/2023
30369 243.19.05.02.000 Savimco Emp Imob e Comerciais Ltda 2019-2020 5931/2023
30369 243.19.05.17.000 Savimco Emp Imob e Comerciais Ltda 2019-2020 5931/2023
30369 243.19.04.18.000 Savimco Emp Imob e Comerciais Ltda 2019-2020 5931/2023
30369 243.19.05.20.000 Savimco Emp Imob e Comerciais Ltda 2019-2020 5931/2023
30369 243.19.05.21.000 Savimco Emp Imob e Comerciais Ltda 2019-2020 5931/2023
30369 243.19.11.40.000 Savimco Emp Imob e Comerciais Ltda 2020 5931/2023
30369 243.19.11.37.000 Savimco Emp Imob e Comerciais Ltda 2020 5931/2023
29664 235.18.18.04.002 Sebastião Bento de Paula 2019-2020 5979/2023
28658 235.17.12.30.000 Sebastião João Dos Santos 2020 6614/2023
28322 235.24.09.12.000 Segismundo Garcia de Freitas 2020 6084/2023



12 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, 06 DE JUNHO DE 2023

28322 235.17.27.21.000 Segismundo Garcia de Freitas 2020 6084/2023
27537 234.16.07.15.000 Sergio Queiroz 2020 6109/2023
28186 234.17.01.87.000 Sergio Ubirajara Nunes Lopes 2019-2020 6079/2023
28186 234.23.08.06.000 Sergio Ubirajara Nunes Lopes 2020 6079/2023
34280 235.24.22.15.000 Shirley de Fatima Oliveira Guimarães 2019-2020 6606/2023
26198 236.13.09.04.000 Sidney da Silva Siqueira 2014-2015 

IPTUC (*)
5980/2023

23630 234.02.11.32.000 Silvana Marques de Araújo Silva 2019-2020 4611/2023
27199 234.16.01.17.007 Talita Marceli de Souza e Outra 2019-2020 6140/2023
27199 234.16.01.17.001 Talita Marceli de Souza e Outra 2019-2020 6140/2023
27199 234.16.01.17.005 Talita Marceli de Souza e Outra 2019-2020 6140/2023
27199 234.16.01.17.004 Talita Marceli de Souza e Outra 2019-2020 6140/2023
29570 235.18.12.03.000 Tercio de Jesus da Silva 2020 5976/2023
25904 236.14.04.15.000 Valdair Gomes Marques 2020 4392/2023
27243 234.16.02.06.000 Valdinei Borges da Silva 2020 6139/2023
28659 235.17.12.31.000 Valdivino Ovidio da Fonseca 2020 6616/2023
27734 234.16.10.01.000 Valerio Lee Marques e S/M 2019-2020 6099/2023
29668 235.18.18.07.000 Vander Lucio Agostinho E Outros 2020 5981/2023
30247 236.19.01.07.000 Vania Cristina da Glória 2019-2020 5941/2023
27616 234.16.08.42.015 Vera Lucia Martins Teixeira 2020 6107/2023
29514 235.18.07.03.001 Virginio Arantes da Silva 2019 5959/2023
34428 235.24.24.46.003 Vitor Augusto De Azevedo 2019-2020 6422/2023
28432 235.24.34.14.005 Waldomiro Nunes De Andrade 2019-2020 6613/2023
28432 235.24.34.14.004 Waldomiro Nunes De Andrade 2020 6613/2023
28432 235.24.34.14.002 Waldomiro Nunes De Andrade 2020 6613/2023
30685 236.19.11.04.000 Walter Jesus Oliveira 2020 5953/2023
28973 235.17.25.11.000 Werothildes Antonio De Oliveira 2019-2020 6004/2023
28973 235.17.25.10.000 Werothildes Antonio De Oliveira 2019-2020 6004/2023
28973 235.17.25.12.000 Werothildes Antonio De Oliveira 2019-2020 6004/2023
29112 235.17.28.32.000 Wilson Alves Guimaraes 2019 6047/2023
(*) Devido a parcelamento(s) houve interrupção da prescrição.



13Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 101 - ITATIAIA, 06 DE JUNHO DE 2023

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – IPREVI 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO – IPREVI 
 

 

A Diretora Presidente do IPREVI, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o 
art.26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o parecer conclusivo exarado pelo Setor 

Jurídico, ratifica a  inexigibilidade de licitação nos seguintes termos: 

Nº DO 
PROCESSO 

OBJETO DA COMPRA 
(RESUMIDO) 

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL CREDOR VALOR  

148/2023 

Pagamento de inscrição de 
02(duas) servidoras no 56º 

Congresso  Nacional da 
ABIPEM. 

Art. 25, caput da Lei 
8.666/93. 

ABIPEM (Associação Brasileira de 
Instituições de Previdência 

Estaduais e Municipais). 
CNPJ: 29.184.280/0001-17 

 

R$ 1.600 (mil e seiscentos reais). 

A Diretora Presidente  do IPREVI, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina 
o art.26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o parecer conclusivo exarado pelo 
Setor Jurídico, ratifica a dispensa de licitação nos seguintes termos:  
Nº DO 

PROCESSO 
OBJETO DA COMPRA 

(RESUMIDO) 
FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL  CREDOR VALOR  

149/2023 

Aquisição de passagem 
aérea para viabilizar o 
deslocamento de duas 
diretoras do IPREVI que 

irão participar do 56º 
Congresso Nacional da 

ABIPEM (Associação 
Brasileira de Instituições 
de Previdência  Estaduais 

e Municipais).  

Art. 24, inciso II da 
Lei 8.666/93. 

123 VIAGENS E TURISMO 
LTDA 

 
CNPJ: 26.669.170/0001-57 

 
Valor total: R$ 5.145,24 (cinco 
mil, cento e quarenta e cinco 

reais e vinte e quatro centavos). 
 

ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:0268021
6784

Assinado de forma digital 
por ALESSANDRA ARANTES 
MARQUES:02680216784 
Dados: 2023.06.06 16:34:14 
-03'00'


		2023-06-06T21:46:53-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




